## 5. Some conclusions

From what precedes I would very briefly draw some conclusions:

1. the term ‘consequent’ has not always been interpreted as the apodosis of a conditional proposition, but often as a predicate (an accident or a sign expressed by a term) which follows or ‘flows’ from another thing (be it a substance or an accident) (large interpretation);
2. at the very beginning of its Latin reception the alternative between a larger and a narrower interpretation is evident, the narrower interpretation assuming ‘consequent’ as the apodosis of a conditional sentence;
3. the second view appears to prevail at the end of the 12<sup>th</sup>, and in the long run: this is the historical reason why modern treatments of the fallacy of the consequent assume that the fallacy of the consequent violates the two basic rules of

94. RADULPHUS BRITO, *Questiones super Sophisticos Elenchos*, I, 48, **B** f. 531rb; **S** f. 189vb: “ex adiunctis quedam sunt propria et quedam communia. Propria sunt illa que necessario sequuntur rem cuius sunt adiuncta, sicut ‘habere lac’ se habet ad ‘parere’, et talia vocat Aristotiles, in fine Priorum, ‘prodigia’, et ibi est locus dyalecticus vel rethoricus. Communia autem sunt in plus quam res cui sunt adiuncta, sicut ‘ista est pallida, ergo peperit’; et in talibus est bene fallacia consequentis”.

95. RADULPHUS BRITO, *Questiones super Sophisticos Elenchos*, I, 48, **B** f. 531rb; **S** f. 189vb: “Sed adhuc notandum est quod ista communia adiuncta dupliciter possunt accipi, quia aut accipitur unum solum adiunctum ad inferendum illud cuius est adiunctum, et tunc est fallacia consequentis, ut ‘est pallida, ergo peperit’; aut accipiuntur plura adiuncta ad inferendum illud cuius sunt adiuncta, et bene tunc fit argumentum rethoricum et non fallacia consequentis” (cf. ROBERTUS KILWARDBY (?), *Commentarium in Aristotelis Sophisticos Elenchos* dub. 3.2, **C** f. 296ra; **P** f. 23va).

96. RADULPHUS BRITO, *Questiones super Sophisticos Elenchos*, I, 48, **B** f. 531rb; **S** f. 189vb: “Per idem patet ad aliam, quia communiter accidentia quedam sunt semper consequentia, et in talibus est locus dyalecticus; alia sunt que quandoque sequuntur, et quandoque non, et in talibus est fallacia consequentis”.

propositional logic, MP and MT, so as to produce two kinds of fallacious arguments, namely AC and DA;

4. as we saw above, however, some of the 13<sup>th</sup>-century commentators on *Soph. El.* left open the possibility of interpreting antecedent and consequent in terms of the logic of predicates: they often consider valid inferences (or true conditional propositions) as based on relationships between terms (the so-called *habitudines locales*, which included relations between hypernyms and hyponyms, wholes and parts, substances and accidents, and so on).